**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Etia[m] ingratis libe[n]ter seruia[n]t, præsertim imfirmis in valetudinario.

C. XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

gandis occuparent, sed anima & corporis munditiā
fruebatur.

CAPVT VNDECIMVM.

*Non singant morbum vel debilitatem ob
declinando labores.*

Abit ut aliquis singat se ægrotare, vel debili-
tatem esse, quo hac falsa excusatione labores
subterfugiat: *Grauiſimè plectentur iſ, inquit S. Baſilius, qui quas à Deo datas ſibi corporis vires habent, malitiosè celant, & aduerſum Antiftiti petulantē im-
padientia ſe gerunt, & illius iuſſa non obtemperant. Si
enim magnum Antiftiti atque intolerabile periculum
creat, occultum tenuiſſe talentum doctrine, ac non vni-
cuiq; ante imminentem peccato frameam, indicaffe, ſi
ne dubio maius periculum incurret iſ, qui datas ſibi à
Deo ad Communem reliquorum virilitatem, vires cor-
poris, otiosas tener, occultatq;. Nec tantum in alterā
vitā tales, vt ait S. Baſilius, grauiter plectentur,
ſed quandoque etiam in hac vita Deus tales iu-
ſtā animaduertione castigat.* Scribit Zacharias
Bouerius in Annalibus PP. Capucinorum, Quē-
dā Genuensē Prouincia fratrem Laicum, in Ceba
Conuenit, iuſſum à Superiori Domini, quedam Monas-
teriū negotia in Oppido agere, ſe ex morbo claudem ſi-
mulantem, Superioris præceptum eluſſe, & ab illius ſe
obedientia excenſe. Atque non fallit Deus, quam ille
caſam ſimulauerat, quā ſe ab obedientia ſubtrahebat,
hanc penā illi clauditionis iuſſiſt, & conſirmanuit. Ea-
den enim die cum ffortiori forſicem imprudenter
geflear, cā ē manibus delapsa, recto mūrone in pedem
fur, cui tam profundè infigitur, vt eo perſoſſo Fra-
trem perpetuū claudum reddiderit. Idem aliud exem-
plum recenſet ibidem de quodam Laico, qui in
Conventu Rofciani, Conſentina Prouincia, ſobcuris pa-
rentibus ortu, qui vītū ſibi quotidiano labore com-
parabat, cum primū anno 1600. inter Capucinos lo-
cum fortitus eſt, eam paulatim ſibi vita rationem con-
ſtituit, que parum à nobilium, atque otiosorum homi-
num ſtatu abeffet: quotidianum enim laborem, ac do-
mu minifleria fastidens, honorabiliora tantum officia,
quālia aut viros ſeculares ad Conventum aduentantes
iucundo ſerme excapere, aut quaſtarium munus ex-
ercere, aut Concionatoribus comitem ſe adiungere, at-
que alia eiusmodi, amplectebatur. Quid si eum dominus
Superior ad vīle ac laboriosum opus vocaret, protinus ſe
imbecillem ac ineptum afferebat, mollioresq; ſibi habi-
tus, candiora cingula, curiosusq; conſuta, ſandalia
ſemper vendicans, nobilem inter pauperes vitam ducere
ridebatur. Hoc pacto non paucis ab eo annis in Religio-
ne transactū, tandem Rofciani in morbum incidit, quo
pragranatus cum ad extremam tandem vita lineam
perniciſſet, palam ſe iuſto Dei iudicio ad Tartara con-
demnatū affirmat: damnationi q; cauſam reddens, ed
quid, inquit, cū in ſeculo vīla, & rerum omnium ege-
mu eſſem, in Religione Nobilium inſtar, mollem & deli-
cata vitam egī. Hec ſuprēma illius verba fuere, qui-
Lancicij Opus, Tom. 2.

QVIN potius alacriter offerant operam ſuam 91.
Superiori ad quosquis labores prompte ſu-
cipiendoſ. Adiuuandus eſt Superior, ait B. Lauren-
tius Iuſtinianus, quatenus ſuperimpoſitum illi onus
liberius ferat. Tunc autem adiuuatur, tunc ipſius par-
ticipatur labor, tunc leitus effectus, pondus non ſentit,
cum prompto obeditur affectu. Coacta namq; ſeruitia
ſaſtidoſo ſuſcipiuntur animo. Qua verū alacri mente,
placido vītu, & volenti exhibentur corde, laetificans
principientem.

S. Antonius Patauinuſ, antequam eſſet pro-
motus ad Ordines ſacros, obtulit ſe Superiori
ſuo potius ad obſequia perpetua Laicorum,
præſertim culinaria, præferens illa ſtatui Cleri-
cali; & non niſi coactus ſacros Ordines ſuſcepit,
dicens ſe ineptum pro ſacerdotio, & do-
ctrinam eximiā, quā erat imbutus, diu occultans,
ita latuſſet tanquam litteratum ignarus &
rudis, niſi Spīritu S. impulſus eius Superior cum
ē culina euocatū, concionari in Refectorio
coram PP. Dominicanis hospitibus iuſſiſſet.
Quā in concione ex obedientia præſcripto ha-
bitā, tunc primū apparuit multiplex eruditio
& doctrina pro ſacerdotio apta, ab eo tam diu
occultata.

CAPVT DECIMVMTER TIVM.

*Etiam ingratia libenter ſeruant, preſer-
tim infirmis in valetudinario.*

Libenter ſeruant & neceſſaria ac consolato- 92.
ria ſuſtinent, etiam iis, qui non oſten- Vit. PP.
dunt ſe gratos, & æſtimare obſquia eorum, pre- L.7. c.19.
ſertim iſi infirmis ſeruant. Imitentur Ioannem
Minorem Thebaeum, diſcipulū Abbatis Am-
monis, qui duodecim annis ſeni infirmanti feicit obſ-
quium. Senex tamen cum viduſſet eum laborantem, nū-
quam

Kk 3 quam

quam illi sermonem blandum aut placitum locutus est.
Cum autem de hoc mundo transiret, sedentibus alio
senibus, tenuit manus eius, & dixit ei tertio: Salueris,
salueris, salueris: & tradidit illum senibus, dicens: Ille
non homo, sed Angelus est, qui tot annis mihi infirman-
ti seruens, nec bonum sermonem audiens fecit tantum
obsequium cum magna patientia.

Talem ergo affectum concipient charissimi
nostris Fratres Laici ad seruendum maxime iis,
non qui gratos se exhibent ob sibi praestata ob-
sequia, sed qui conuictis & itacundis asperitate
loco gratitudinis seruicia fibi exhibita remune-
rabuntur. Imitentur etiam illam Religiosam fe-

Prat. spir.
c. 206.

Coll. 18.
cap. 14.

minam, quæ cum impetrasset à S. Anastasio E-
piscopo Alexandrino viduam pauperem, quam
domi sua fouveret ei seruens, & videret man-
suetam & humili ac grato animo servititia im-
pensa recipientem, eà non contenta, petiit aliam
ad exercitium quotidianum patientia. Quocir-
ca, vt ait Abbas Planius apud Cassianum,
sanctus Episcopus, oculis præcepit ut ea illi quæ effet
cunctu nequior traduceretur, que scilicet vel iracundia,
vel rixia, vel violentia seu verbositate atque etiam va-
nitate cunctas, quibus hac vita dominarentur, excede-
ret. Quam cum multo facilius inuentam fibi, tradi-
tam domi habere capisset, atque eadem ei diligenter,
quà prior illi vidua, vel etiam studiosas ministraret,
hoc solam, ab eâ pro tamis obsequiis recipiebat gratias
et indigni iugiter afficeretur iniuris, conuiciis quoque
ab eâ exprobationibus, continuis vexaretur, obuien-
te ei, & maledicis obtrectationibus increpante, ed quod
se non ad refrigerium, sed potius ad cruciatum & con-
sumeliam ab Episcopo poposisset, magisq; se de requie
ad labore, quam de labore transtulisset ad requiem.
Cum ergo assiduitas surgorum eo usque prorumperet,
vt ne ab infectione quidem manuum procaz mulier
temperaret; illa autem humilioris obsequij ingeminaret
officia, non furentem vincere renitendo, sed semetipam
humilis subiiciendo, discibat, vt multimodis indigni-
tatis lacepsita, obiurgantis insaniam humanitatis,
mansuetudine deliniret. Quibus ad plenum exercitii
confirmata, perficitamq; virtutem desiderata patientie
consecuta, ad memoratum Sacerdotem tam pro electio-
ni eius iudicio, quam etiam pro beneficio exercitationis
sua, gratias relatura pererexit, ed quod secundum deside-
rium suum, tandem ei magistrum patientiam dignissi-
mam prouidisset, cuius iniurii iugibus, vt quadam pa-
lastra oleo quotidie roburata, ad summam animi pa-
tientiam perueniret. Tandem, inquiens, dedisti mihi
quam repause. Nam prior illa suis me potius honorabat ac refrigerabat obsequiis. Et sane, hoc est signum
certissimum, quod aliquis seruiat alii, purè
propter Dei amorem, quando non seruia ob de-
siderium laudis & gratitudinis, nec à seruendo
desistit, quamvis videat ingratos eos quibus ser-
uit, & tanto maiorem mercedem recipiet à
Deo, quod minorem vel nullam gratitudinem
viderit in iis quibus seruit. Et cum obsequia
quaे impenduntur infirmis, sint valde molesta,
& nauseam patientia, diligentia, & alacritas, in

serviendo infirmis, est magni pretij apud Deum
& Sanctos eius. Hinc in vita Patrum, cum qua-
dam iuuehis religiosum senem interrogasset: Oste Pa-
ter, dic ex animi tui sententiâ, quid tibi videtur: Duo
Fratres sunt, quorum alter in tugurio suo quietus
perdurat, & ieiunum quandoque usque ad sextum
diem producit, nec interim consuetos sibi labores qui-
quam remittit: Alter verò virus rei satagit, vi agrotu
inseruat; dic obsecro, cuius viuendi genus videtur Deo
acceptius? Cui senex: Non opus hic, inquit, deliberatione
multa: Dico, si frater ille qui sex diebus protrahit iei-
num, suis ipse naribus feso suspendat, illi alteri quae-
grotantibus ministrat, pro merito, neutquam equalis
esse poterit. Sanè si Christus Dominus in die ista Mardi
dicij in salvandis commendabatur: Infirmi etiam 25.36.
& visitasti me: multo magis remunerabitur eos,
qui semper infirmis assistunt, & tantas mole-
stias nocturnaque pro amore eius decurant, &
iusta solatia ac obsequia agrotantibus deferunt.
Exeat huius rei præclara confirmatio in vita S. 24.
Dosithei, qui cum quinque annis officio infirmarij
diligentissime perfundebat eslet, admirabiliter suos in seruendo infirmis labores, in
gloria calcisti compensatos accepit. Cum enim
morti esset proximus, magnus illò seculo senex
Barisanuphius, ei infirmo dixit: Vade in pace, fili! &
de Sancta Trinitati praesentia, ne non precare pro nobis.
Frates, audito sensi dicto contristari atque indignari
esperunt: Quid fecit hievt huiuscmodi verba audire
mereretur à sene? Etenim non viderant eum biduanu-
se ieiunia peragenter, vel ante confuetas vigilias surgen-
tem ac vigilantem, sed neque ad ipsas vigilias, nisi post
duos hymnos surgebat. Non viderant ipsum aliquod
spirituale exercitium, seu mentale exercitationem
facientem, sed viderant eum dum taxat, parum insul-
cipientem, quod reliquum fecerant egroti (quibus
ministrabat sanus dum esset) &, si qua pascu-
rum capita ipsi quoque reliquerant egroti, aut aliud
eiusmodi comedentem, dicebant carpendo, quasi
delicatis cibis, non sine tamen Superioris licen-
tiâ vesci solitus esset. Ita (inquit author vita-
eius) conturbabantur, ignorantes exercitationem &
profundam atque indiscutam in omnibus rebus obe-
dientiam illius, (cum magnâ charitate erga infir-
mos, quibus diligenterissime infirmebat, con-
iunctam.) Quandoquidem nunquam vel sensi pro-
priam voluntatem explevit. Et allatis variis exem-
plis mortificationis ei imposita & confusionis
à S. Dorotheo eius magistro, concludit sic: Ce-
terum, cum pro tam mirâ ac sanctâ obedientiâ &
charitate erga infirmos) & simplicitate, repositam
illi gloriam, palam facere velle Deus, non multis pos-
sibitum B. Dosithei diebus, quidam hospes sanctus ac
magister senex, vide cupiebat Sanctos, qui in eo cen-
bio vita fundi erant. Regnauit itaque Deum, vt id quod
petierat, manifestare illi dignaretur, & vidi velut in
choro illos astantes omnes, inter quos omnes, etiam vidie
& iuuenem quendam astantem, & ait: Quis nam
erat, obsecro, iuuenis ille, quæ inter ceteros Patres San-
tos astantem vidit? Cumq; forma illius signa, & char-
acteris